O God, thou Giver of Life, open to me the gate of penance. My spirit keepeth watch in the holy temple; but the temple of the flesh, which I have taken with me, is defiled with many sins. Have pity on me notwithstanding; and in thy tender mercy, cleanse me.

Come, let us, who are in the mystic Vine, produce fruits of penance. Here labouring, let us not feast because, not in meat and drink, but in prayer and fasting and good works. Our Lord, being pleased with our labour, will pay us with that whereby he, the one God, rich in mercy, will forgive us the debt of our sins.

## MONDAY,

## FOURTH WEEK OF LENT.

THE Station is in the venerable Church of *the Four Crowned* (Brothers); their names are, Severus, Severianus, Carpophorus, and Victorinus; they suffered martyrdom under the persecution of Dioclesian. Their bodies, as also the Head of the great Martyr St. Sebastian, are among the Relics of this Church.

## COLLECT.

Grant, we beseech thee, O Almighty God, that we, who annually celebrate this holy fast, may be well pleasing to thee, both in body and mind. Through Christ our Lord. Amen.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus: ut observationes sacras annua devotione recolentes, et corpore tibi placeamus et mente. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

## EPISTLE.

Lesson from the Book of Kings.

Lectio libri Regum.

## III. Ch. III.

## III. Cap. III.

In those days: Two women that were harlots, came to King Solomon, and stood before him; and one of them said: I beseech thee, my lord, I and this woman dwelt in

In diebus illis: Venerunt duæ mulieres meretrices ad regem Salomonem, steteruntque coram eo, quarum una ait: Obsecro, mi Domine: ego et mulier hæc

habitabamus in domo una, et peperit apud eam in cubiculo. Tertia autem die postquam ego peperit, peperit et hæc : et eramus simul, nullusque alius nobiscum in domo, exceptis nobis duabus. Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte. Dormiens quippe oppressit eum. Et consurgens intempestæ noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis ; et collocavit in sinu suo : suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo. Cumque surrexissem mane ut darem lac filio meo, apparuit mortuus : quem diligentius intuens clara luce, deprehendi non esse meum, quem genueram. Respondit altera mulier : Non est ita ut dicis, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. E contrario illa dicebat : Mentiris : filius quippe meus vivit, et filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege. Tunc rex ait : Hæc dicit : Filius meus vivit et filius tuus mortuus est. Et ista respondit : Non, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. Dixit ergo rex : Afferte mihi gladium. Cumque attulissent gladium coram rege : Dividite, inquit, infantem vivum in duas partes, et date dimidiam partem uni, et dimidiam partem alteri. Dixit autem mulier, cujus